(5) In cit. Notit. 1. Eccles. Panormit.

(6) Ext. apud Pirrum cit. loc. p.82.

(7) Vide dicta in huius diatribae part.

1. cap. iv. & vi.

DE ORTV ET PROGRES.METROP. P.III. CAP.VII. CLXXV
no Patriarcha, ei contributus est, uti Graecorum Notitiae probant (8). Sub Saracenis Siciliae possessoribus Messanensis episcopus creari desiit. Messana autem Saracenis erepta virtute Rogerii Northmanni anno MLX., episcopatus Troinae, quod oppidum est non procul a Messana, ab eodem Rogerio institutus est circa annum MLXXX., Roberto Italo homine Troinensi episcopo creato (*). Meminit Troinensis episcopi Gregorius VII. (9). Deinde Messanam, quae antiquitate & civium multitudine Troina potior erat, sedem episcopi consensu Urbani II. transtulit Rogerius anno MXCVI. Ad annum usque MCXXXI episcopalis sedes fuit. Hinc Willielmus Mexx. *Messanensium & Troinensium tertius episcopus* subscripsit. Qui Willielmo anno MCXXIX. successit Hugo, is Panormi adfuit, dum Rogerius Regni insignia suscepit anno MCXXIX., ac post Archiepiscopos recentetur inter meros episcopos, *Hugo Messanae episcopus*. Mox Antipapa Anacletus Messanam in metropolim erexit anno MCXXXI., eodem Hugone in Archiepiscopum creato, ut ex eius diplomate dato Priverni XVIII. Kal. Octob. anno Incarnat. MCXXXI. Duos is episcopos instituit, quibus Messanensis metropolita praeffet, Liparitanum & Cephalaedensem, uti constat ex duabus ipsius diplomatis, quorum alterum Liparitanis, alterum Cephalaedensibus inscriptum est. Ecce tibi verba diplomaticis ad Liparitanos an. MCXXXI. scripti (10): *Statuimus, ut iam dictum Liparitanum Coenobium episcopalem deinceps obtineat dignitatem, & proprium mereatur Antistitem, qui per manus venerabilis fratri nostri Messanensis Archiepiscopi munera consecrationis accipiat, & Messanensis ecclesiae, quam ipse, tam successores illius, tamquam suae metropoli debeat perpetuo subiacere.* Eadem diplomatica ad Cephalaedenses sententia subest (11). Paullo post partam ab Anacletu dignitatem amisit Hugo, rescissis pseudo-papae Anacleti actis

(8) Vide supra part. II. cap. III. p. xcii.

(9) Lib. IX. ep. xxiv.

(*) Pirrus in Notit. Troinens. p. 494. censet, Rogerium Troinensi Sedi Robertum gentilem suum praefecisse. At Italum hominem suisse Robertum hunc,

testis est Gausfredus Malaterra lib. IV. cap. XXII.

(10) Ext. apud Pirrum Notit. II. Eccl. Messanens. pag. 387. seq.

(11) Vide integrum diploma apud Pirrum cit. loc. p. 388.

CLXXVI. F I M I A N I D I A T R I B A I.

actis ab Innocentio II. in Concilio Lateranensi II. anno MCXXXIX.
 Hinc Hugonis successores Gaufridus, Robertus II., Arnaldus, &
 Robertus III. interdum quidem *Archiepiscopi*, sed *episcopi* sae-
 pius appellantur. Et Eugenius III. dioecesim Roberti III. de-
 scribens illum *episcopum* adpellat, & suffraganeorum non meminit.
 Tandem metropoliticam Messanensi Antistiti dignitatem reddidit
 Alexander III. diplomate circa annum MCLX. dato: unde qui
 cum huic sedi praeerat Nicolaus, saepe subscriptus, *Nicolaus Dei*
gratia sacrosanctae Messanensis ecclesiae primus Archiepiscopus (12).
 Eadem Messanensi sedi metropolitica iura rata esse iussit Lucius III.
 diplomate Velitis anno MCLXXXII. ad Paetensem & Cephala-
 densem episcopos dato (13), quibus mandat, quatenus venerabili fra-
 tri nostro Richardo Messanensi Archiepiscopo reverentiam & obedien-
 tiam impendant. Duobus Messanensis metropolita nunc praeest episco-
 pis, Cephalaedensi, & Paetensi. Praeter hos alii episcopi recensentur
 in Notitia quinque Patriarchatum: *Mesana metropolis* hos habet
suffraganeos: *Cephaludensem*, *Paetensem*, *Lipariensem*, *CATANIEN-
 SEM*, *s. MARCI*, *Miletensem*. Et in Notitia Thuana: *Archiepi-
 scopus Messanensis* hos habet suffraganeos: *Cephaludensem*, *Paeten-
 sem*, *s. Marci*, *Militemum*. At episcopus Catanensis metropolitae
 Montis Regalis, & Melitensis Panormitano contributus est; episco-
 pus vero *s. Marci* in Consentina provincia exemptus est: Liparen-
 sem quoque a Messanensi metropolita subduxit Urbanus VIII.
 anno MDCXXVII., Romanoque addixit.

Recentior est metropoleos Montis-Regalis institutio. Mons-
 Regalis oppidulum erat, colli peramoeno impositum, quo Sici-
 liae Reges animi gratia itare solebant. Id quam saepius ficeret
 Willielmus II. Coenobium ibi extruxit anno MCLXVII., arcessi-
 tis e Cavensi Monasterio monachis, eorumque Abbatte Teobaldo.
 Basilicam extruxit Virgini Deiparae sacram, quae primum *s. Mariae*
Novae, deinde *s. Mariae Regalis* dicta est: unde urbs postea no-
 men est naeta. Nihil iuris Panormitano Metropolitae in eum
 Abbatem datum est; sed Romano pontifici suppositus ab A-
 lexandro III. diplomate anno MCLXXIV. Mox oppidum episco-
 pali

(12) Vid. Pirr. cit. Notit. p.395.

(13) Apud Pirrum ibid. p.398.

DE ORTV ET PROGRES. METROP. P.III. CAP.VII. CLXXVII.

pali dignitate ornatum est anno MCLXXVI.; hoc enim anno idem Theobaldus primus Abbas episcopali dignitate auctus est, uti liquet ex diplomate episcopi Mazariensis. Paullo post Montis Regalis sedem metropolitica dignitate ornavit Lucius III. diploma te anno MCLXXXIII. Nonis Februariis dato, dum Vellitris moratur, Willielmo, qui Teobaldo successit, Archiepiscopo primum designato (14). In eo Pontifex ait, Willielmum Siciliae Regem monasterium in loco, qui dicitur Mons Regalis construxisse, & brevi tempore templum Domino multa dignum admiratione construxisse, adeoque redditibus, aliisque rebus ampliasse, ut simile opus per aliquem Regem factum non fuerit a diebus antiquis, & in admirationem homines adducat: a se autem petiisse, ut eundem locum dignitate metropolitica donaret, ideoque se Willielmum in eiusdem sedis Archiepiscopum consecrare: Te itaque venerabilis in Christo frater Guillelme, in eiusdem loci Archiepiscopum nostris tamquam beati Petri manibus consacramus, & pallii dignitate statuimus decorandum. Tam ipsi Catanensem episcopum parere iubet: Episcopatum Catanensem ... ibi tuisque successoribus, sicut propriis Archiepiscopis, metropolitico in perpetuum iure constitutus subesse. Mox eidem subiacere subdit monasterium Maniacum dictum, quod illustris recordationis Margarita gloria quondam Regina in dioecesi Messenensi construxit. Diplomati subscribunt Cardinales quindecim, inque fine legitur: Datum Velletri per manum Alberti S. R. E. presbyteri Card. & Cancell. Nonis Februar. Ind. I. Incarnat. Dominicae anno MCLXXXII. pontificatus vero Domini Lucii Papae III. anno secundo, qui cum Indictione prima concurrebat, anno MCLXXXIII. Ita duo novo huic men Lucius vocat MCLXXXIII, quia anni initium reportat a die xxv. Martii. Hinc Anonymus Cassinensis (*) in annum MCLXXXIII. institutionem metropoleos Montis Regalis confert: Anno MCLXXXIII. ... *Lucius Papa III. apud Velletrum promovit Guilielmum Abbatem Mariae Regalis de Panormo in Archiepiscopum Montis Regalis.* Nullo post episcopum Syracusanum Metropolitae Montis Regalis subiecit Clemens III, an. MCLXXXVIII. Ita duo novo huic